

## 平成23年度決算の概要

平成23年度の各会計の決算が平成24年9月に開催された中間市議会で認定されました。

みなさんから納めていただいた市民税などの税金や地方交付税などの収入で、「元気な風がふくまちなかま」に向けて事業を実施いたしました。

一般会計決算では、歳入総額は178億1,712万円、歳出総額は170億8,624万円となり、歳入総額から歳出総額を差し引いた形式収支は7億3,088万円の黒字となりました。

翌年度へ繰り越した事業に充てるべき財源である1,112万円を差し引いた実質収支は7億1,976万円の黒字となっています。

### 各会計別決算の状況

会計名	歳入	歳出	形式収支	実質収支	単年度収支
一般会計	178億1,712万円	170億8,624万円	7億3,088万円	7億1,976万円	4,709万円
特別会計国民健康保険事業	54億9,611万円	66億1,721万円	△11億2,110万円	△11億2,110万円	△1億8,719万円
住宅新築資金等特別会計	2,205万円	6億292万円	△5億8,087万円	△5億8,087万円	2,111万円
地域下水道事業特別会計	8,950万円	8,656万円	294万円	294万円	△281万円
公共下水道事業特別会計	19億3,690万円	19億3,460万円	230万円	230万円	△43万円
公共用地先行取得特別会計	669万円	669万円	0	0	0
介護保険事業特別会計	40億2,571万円	40億503万円	2,068万円	2,068万円	△3,909万円
保険事業勘定	39億8,666万円	39億6,864万円	1,802万円	1,802万円	△3,917万円
サービス事業勘定	3,905万円	3,639万円	266万円	266万円	8万円
後期高齢者医療特別会計	6億5,609万円	6億4,464万円	1,145万円	1,145万円	△66万円
合計	300億5,017万円	309億8,389万円	△9億3,372万円	△9億4,484万円	△1億6,198万円

### 一般会計の状況

#### ・歳入の状況

市税	40億9,718万円	23.0%	<div style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p style="text-align: center;">自主財源 57億3,180万円 (32.2%)</p> <hr/> <p style="text-align: center;">依存財源 120億8,532万円 (67.8%)</p> </div>
繰越金	6億8,106万円	3.8%	
繰入金	310万円	0.0%	
諸収入	4億8,642万円	2.7%	
財産収入	1億3,267万円	0.8%	
分担金及び負担金	1億4,734万円	0.8%	
使用料及び手数料	1億5,068万円	0.9%	
寄附金	3,335万円	0.2%	
地方交付税	53億1,878万円	29.9%	
国庫支出金	35億65万円	19.6%	
市債	16億6,799万円	9.4%	
県支出金	9億8,819万円	5.5%	
地方譲与税	1億2,724万円	0.7%	
その他依存財源	4億8,247万円	2.7%	
歳入総額	178億1,712万円	100.0%	

・市税収入の状況

個人市民税	15億 2,902 万円	37.3%
法人市民税	2億 2,763 万円	5.5%
固定資産税	16億 2,032 万円	39.6%
軽自動車税	7,867 万円	1.9%
たばこ税	3億 1,474 万円	7.7%
都市計画税	3億 2,680 万円	8.0%
市税総額	40億 9,718 万円	100.0%

・歳出の状況

福祉サービスの提供に	民生費	78億 8,000 万円	46.1%
借入金の返済に	公債費	26億 4,480 万円	15.5%
窓口サービスなど行政の運営に	総務費	17億 8,016 万円	10.4%
学校や体育施設の充実に	教育費	13億 5,094 万円	7.9%
保健医療やごみ処理など	衛生費	12億 9,908 万円	7.6%
道路や公園の整備に	土木費	11億 5,173 万円	6.8%
消防防災対策に	消防費	4億 5,495 万円	2.7%
市議会の運営に	議会費	2億 5,142 万円	1.5%
地域経済の振興に	商工費	1億 2,511 万円	0.7%
農業の振興に	農林水産業費	8,903 万円	0.5%
雇用対策に	労働費	5,121 万円	0.3%
災害の復旧に	災害復旧費	781 万円	0.0%
歳出総額		170億 8,624 万円	100.0%

積立金及び地方債現在高（普通会計）

	平成 23 年度末	住民 1 人当り
積立金	32億 7,803 万円	約 7.4 万円
地方債	170億 9,636 万円	約 38.4 万円

平成 24 年 3 月末住民基本台帳人口：44,517 人

健全化判断比率

単位：%

実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率
赤字額なし (13.43)	赤字額なし (18.43)	15.5 (25.0)	125.7 (350.0)

※( )は早期健全化基準

資金不足比率

単位：%

公営企業 会計の名称	水道事業会計	病院事業会計	公共下水道事業 特別会計
資金不足比率	不足額なし	不足額なし	不足額なし

## 平成 23 年度の主な事業の紹介

### 市民図書館改修事業

決算額 2 億 3,828 万円

平成 24 年度のリニューアル開館に向けて市民図書館の大規模改修を行い、文化施設の充実を図りました。

### 二夕股・東中牟田線道路改良事業

決算額 7,606 万円

道路交通の円滑化、近隣工業団地の基盤整備の促進のため平成 18 年度から道路改良を行ってきました。平成 24 年 3 月 30 日に総延長 2,000m の道路が開通しました。

### 上蓮花寺地区イルミネーション設置事業

決算額 3,050 万円

やすらぎ通りにイルミネーションを設置し、経済の中心地区である同地区に賑わいをもたらすなど、経済の活性化を図りました。

### 地域経済活性化対策事業

決算額 998 万円

昨年度に引き続き商工会議所と連携してプレミアム付商品券を発売することで、地元商店などの販売促進を図り、地域経済の活性化を行いました。

### 市営野球場改修事業

決算額 3,184 万円

天然芝改修などのグラウンド整備を行い、スポーツのまちづくりの推進を図りました。

### 災害に強いまちづくり推進事業

決算額 917 万円

中間西小学校区に自主防災組織が設立されたことにより、防災・避難訓練を実施するとともに組織に対して備品を支給し防災活動の支援を行いました。また、防災パンフレットの作成、市内 2 か所に福祉避難所を設置するなど災害に強いまちづくりの推進を図りました。